10. Cùmque gravaret (2) eos rex Æ-
gypti, atque in adficationibus urbium
suarum in luto et latere subjagasset eos,
clamaverunt ad Dominum suum, et per-
cussit totam terram Ægypti plaga variis.

11. Cùmque ejecissent eos Ægyptii à se,
et cessasset plaga ab eis, et iterum eos
vellet capere, et ad suum servitium re-
vocare,

12. Fugientibus his Deus ecclie mare
aperuit, ita ut hinc inde aquæ quasi murus
solidarentur, et isti pede sicco, fundum
maris perambulando transirent.

13. In quo loco dūm innumerabili-
exercitus Ægyptiorum eos persequeretur,
ita quis cooperatus est, ut non remaneret
vel unus qui factum posteris nuntiaret.

14. Egressi verò mare Rubrum, deserta
Sina montis occupaverunt (3), in quibus
nunquam homo habitare potuit, vel filius
hominis requievit.

15. Ille fontes amari obdileati sunt eis
ad bibendum, et per annos quadragesima
annonam de celo consecuti sunt.

16. Ubicumque ingressi sunt (4) sine

(1) Damus hic Græcum hujus versiculi, fu-
sius explicante quod contractus est in
Vulgata. Ejecerunt eos, Chaldei Abrahamum
et suos, à facie deorum surorum, deorum scilicet Chaldeorum. Et fugerunt in Charan, et inco-
luerunt ibi dies multos. Et dixit Deus eorum, ut
exirent de incolatu suo, et treant in terram Chana-
nan. Et habitaverunt ibi, et multiplicati sunt
auro et argento, et in pecoribus multis validi. Et
descenderunt in Ægyptum (opererat enim fa-
cien terra Chanaan fames) et incoluerunt ibi,
quædusque aucti sunt. Et facti sunt ibi in mul-
tidinem plurimam, et non erat numerus generis
eorum. Et insurrexit in eos rex Ægypti, etc.
Peccat in narratione suâ non semel Achior,
neque id mirum in homine alieno et militi.
Abraham substituisse dicit in Haran diu;
quod optimis chronologis non probatur: ibi
enim binius circiter illum destinent. Miserere
insuper videtur iter Abramini in Ægyptum
eum in tñere Jacobi. (Calmet.)

leur commanda de sortir de ce pays-là, et
d'aller demeurer à Charan. Mais une famine
ayant converti tout le pays, ils descendirent
en Egypte, où ils se multiplièrent de telle sorte
pendant l'espace de quatre cents ans, que leur
armée ne put être comptée.

10. Comme le roi d'Egypte les traitait avec
dureté, et les accablait de travail en des ou-
vrages de terre et de brique, qu'il les obligeait
de faire pour bâtrir ses villes, ils crièrent à leur
Dieu, qui frappa de différentes plaies toute la
terre d'Egypte.

11. Et lorsque les Egyptiens les eurent chas-
sés de leur pays, et que la plaie eut cessé, et
qu'ils voulurent s'en rendre maîtres de nou-
veau, et les remettre sous leur esclavage,

12. Le Dieu du ciel leur ouvrit la mer lors-
qu'ils fuyaient, de manière que les eaux s'affe-
rmerent de côté et d'autre comme une mu-
raille, et ils passèrent à pied sec, au travers
du fond de la mer.

13. Et l'armée des Egyptiens, qui était in-
nombrable, les ayant poursuivis dans ce lieu,
fut tellement enservi dans les eaux, qu'il
n'en demeura pas un seul qui put apprendre
et événement à leurs descendants.

14. Après qu'ils furent sortis de la mer Rouge,
ils campèrent dans les déserts de la montagne
de Sina, dans lesquels personne n'avait jamais
pu habiter, et où nul homme n'avait jamais
pu demeurer.

15. Là les fontaines qui étaient amères dé-
vinrent douces pour eux, afin qu'ils pussent
en boire; et durant l'espace de quarante
ans, ils reçurent du ciel la nourriture qui leur
étais nécessaire.

16. Partout où ils entraient sans arc et sans

DESCENDERUNT IN ÆGYPTUM, Jacob scilicet
cum universâ familiâ sua. (Menochius.)

(2) Græcus: *Insurrexit eis;* decipit illos, calidè induxit in servitium, etc. In eamdem
phasmas incidit Moyses: *Venite, sapienter op-
primamus eum.* Vetus Vulgata fert: *Gravante
illis (rege Ægypti) in luto et latere, et humili-
verunt illos Ægypti, et posuerunt illos in seruos.*

(3) Græcus brevissimè pro versiculis 11,
12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20: *Ægypti*
ejecerunt eos à facie suâ, et excassavit Deus
Rubrum Mare ante eos, et duxit eos in viam
Sina, et Cadesarum, et ejecerunt omnes habi-
tantes in deserto, et habitaverunt in terrâ Am-
orrhœorum, et omnes Ezebonias exterminâ-
runt in fortitudine sud, et transversum Jordaniem,
hæreditârum universam montanam.

(4) Hac pertinet ad tempora Josue, quibus
Israelites terram Chanaanorum occupave-
runt. (Menochius.)

arcu et sagittâ, et absque sento et gladio,
Deus eorum pugnavit pro eis, et vicit.

17. Et non fuit qui insultaret populo
isti, nisi quando recessit à cultu Domini
Dei sui (1).

18. Quotiescumque autem præter ipsum
Deum suum, alterum coluerunt, dati sunt
in prædam, et in gladium, et in oppre-
brium.

19. Quotiescumque autem pœnituerunt
se recessisse à culturâ Dei sui, dedit eis
Deus ecclie virtutem resistendi.

20. Denique Chananæum regem, et Je-
busæum, et Pherezeum, et Hethæum, et
Heveum, et Amorrœum, et omnes poten-
tes in Hesbon (2) prostraverunt, et
terræ eorum, et civitates eorum ipsi pos-
sederunt.

21. Et usquedum non peccarent in con-
spectu Dei sui, erant cum illis bona: Deus enim illorum edidit iniquitatem.

22. Nam et ante hos annos cum reces-
sissent à viâ, quam deceder illis Deus, ut
ambularent in ea, exterminati sunt pâ-
lii à multis nationibus, et pluri eorum
captivi abducti sunt in terram non suam (3).

(1) Disce hic servire Deo: sic enim Deus te
faciet inexpugnabilem, et omnibus hostiis superiorem. Sin autem, sinet te a quibusvis
subiigi et concutari. Idem discant urbes et
regna, eorumque reges et principes. Audi
graves hæc de re duorum Patronum nomina: unum est S. Hier., epist. 45: « Nostri ait,
« peccatis barbari fortis sunt, nostris vitis
« Romanus fugitur exercitus. » Alter D. Am-
biros, serm. 85: « Civilati, non nisi propter
« ciuium peccata, infertur excidium. Desine
« peccare, et ciuius non peribit. » Gentibus ergo peccantibus timenda est Dei vindicta et
excidium: non peccantibus vero speranda
est securitas et felicitas. (Corn. à Lap.)

(2) Potentes isti Hesbonis sunt Og et Se-
hon, sed hæc presertim, qui Hesbonis regna-
bat. Victoria hanc de rego Hesbonis idcirco
memorat Achior, quid ejus regis dito Ammoni-
tis proxima esset. Addit Græcus: *Vicit
Sichem et omnes Gergesos.* Vicia Sichem re-
gio parebat Hevaeis. (Calmet.)

(3) Addit Græcus: *Tempore Dei ipsorum
factum est in pavimentum (dejectum est), et
ciuitates eorum cunctæ sunt ab adversariis.* Hunc
locum majori fiducia urgent adversarii in eop-
ham à nobis hinc historiæ assignatam. His
enim demonstrari ait, et velut oculis sub-
iecti captivitati Babyloniam, et templi eversio-
nem. Neque minime discreta illud est cap-
tivitate exprimitur v. 25: *Nuper autem reversi
ad Dominum Deum suum, ex dispersione quâ di-
spersi fuerant, animati sunt, et ascenderunt*

flèche, sans bouclier et sans épée, leur Dieu
combattait pour eux, et il demeurait toujours
vainqueur.

17. Et il n'y eut personne qui s'élevât con-
tre ce peuple, sinon lorsqu'il s'est retiré du
service du Seigneur son Dieu.

18. Car toutes les fois qu'ils ont adoré un
autre Dieu que le leur, ils ont été livrés en
proie au glaive et à l'opprobre.

19. Et toutes les fois qu'ils se sont repenti-
d'avoit abandonné le culte de leur Dieu, le
Dieu du ciel leur a donné la force pour se
défendre.

20. Enfin ils ont vaincu les rois des Chana-
næens, des Jébuséens, des Phérézéens, des
Héthéens, des Hévéens, des Amorrœens et les
plus puissants d'Ilesbon; et ils ont pris pos-
session de leurs terres et de toutes leurs
villes.

21. Et ils ont été heureux tant qu'ils n'ont
point péché contre leur Dieu, parce que leur
Dieu hait l'iniquité.

22. Aussi il y a quelques années que, s'étant
rétrécis de la voie que leur Dieu leur avait mar-
quée pour y marcher, ils ont été taillés en
pièces par diverses nations; et plusieurs d'entre
eux ont été emmenés captifs dans une
terre étrangère.

montana hoc omnia, et iterum possident Jeru-
salem. Addit Græcus, eam regionem, antequam hi ante redirent, desertam fuisse. Phrasis haec:
*Factum est in pavimentum, nomine prono sensu
exprimit dejectum fuisse templum, eversum,
solo æxponit? Per similes phrases, quæ in
probabilissimi Græcis scriptoribus legitur,
nonne demolitionem, eversionem, excidium
significant? Si capitula haec reditibus po-
puli obiter tantummodo et semel indicarentur,
accipi utique possent de brevi populi oppres-
sione; at semel, iterum et sejus repetuntur:
populus Hierosolymam amisit, regio squallida
est secura jacuit.*

Respondeo 1^a Græcum sanè textum Judithæ
faveri, ut quidem videtur, plurimum opini-
onem eorum, qui hanc historiam post capi-
vitatem revocant, ut capite 4, 2, animadver-
sus est; sed discrepat plurimum à Vulgata.
2^a Voces Græcas in hoc textu non omnino
congruere cum exempli Græcorum scripto-
rum recitatis. Eorum enim verba propriè so-
nant eversionem ad solum usque, et ad ima-
usque fundamenta, cum Scriptura hæc tan-
tummodo exhibeat templum *factum in pa-
vimentum*, id est, ut Syrus explicat, *concavatum*,
violatum, profanatum, instar profani loci hab-
itum, ob sceleris nefandæ impietatem
eo loco exercitam, dedicatis simulacris, ne-
glecti edifici restauratione, direptus opibus
sacris, everso altari Domini, proposito profanis
et implois numinalibus sacro. Vetus Latina ver-
sio fert, rapido fuisse in captivitatem ipsos

23. Nuper autem reversi ad Dominum Deum suum, ex dispersione quā dispersi fuerant, adunati sunt, et ascenderunt montana haec omnia, et iterum possident Jerusalem, ubi sunt sancta eorum.

24. Nunc ergo, mi domine, perquire si est aliqua iniuritas (1) eorum in conspectu Dei eorum : ascendamus ad illos, quoniam tradens trādet illos Deus eorum tibi, et subjugat erunt sub iugō potestate tuae.

25. Si verò non est offensio populi huius eorum Deo suo, non poterimus resistere illis, quoniam Deus eorum defendet illos (2) : et erimus in opprobrium universae terrae.

26. Et factum est, cūm cessasset loqui Achior verba haec, irati sunt omnes magnates Holofernes, et cogitant interficere eum (3), dicentes ad alterutrum :

27. Quis est iste, qui os eum Israel posse dicat resistere regi Nabuchodonosor et exercitibus ejus homines inertes, et sine virtute et sine perītia artis pugnæ ?

28. Ut ergo agnoscat Achior quoniam fallit nos, ascendumus in montana : et cūm capti fuerint potentes eorum, tunc cum eisdē gladio transverberabit (4) :

29. Ut sciat omnis gens, quoniam Na-

cum templo; et auctor primi Eber Machabeorum agens de profanato per Antiochium templo Hierosolymitanum, phrasū omniū similī uitio : *Sancua tua concutita sunt et contaminata sunt*. Denique auctor tertii libri Machabaeorum ita precentum summum sacerdotem inducit : *Nec exultent iniqui in superbia linguae sua, dicentes: Nos concularimur domini sanctifications, sic concularimur domus abominationis. Expositionem urbis Hierosolymae à Romane predicens Christus, apud Lucam 21, 24, prōnuntiat: Jerusalem calcabitur à gentiis.*

Post Salomonem, quoties sicut hic locus diximus est ! *Ærarium Sesac Egypti rex expilavit. Regibus Israeli, Syria, et Chaldae cogentibus, reges Iuda pretiosissima ejus ornamenti ad eos transluxerūt. Ios sacerdos roris plurimum studi contulit. Haec utique solleuit ut affligeretur templum dejectum fuisse et eversum.*

Addi quid Judæi urbi et templo mala metuebant; nam è captivitate non illud ante redierant, et sacra templi vasa, atque, ipsum quod templum è profanatione in pristinam sanctitudinem vix tunc redierant. Erant igitur tunc templum, altare et vasa sacra excepta : id quod exponi commode non potest

23. Mais depuis peu, étant retournés vers le Seigneur leur Dieu, ils furent réunis de cette dispersion ; ils ont repeuplé ces montagnes ; et ils possèdent de nouveau Jérusalem, où est leur sanctuaire.

24. Maintenant donc, mon Seigneur, informez-vous si ce peuple a commis quelque chose contre son Dieu : et si cela est, allons les attaquer, parce que leur Dieu vous les livrera, et ils seront assujétis à votre puissance.

25. Mais si ce peuple n'a point offensé son Dieu, nous ne pourrons leur résister, parce que leur Dieu prendra leur défense, et nous deviendrons l'opprobre de toute la terre.

26. Or il arriva quē lorsque Achior eut cessé de parler, tous les grands du camp d'Holoferne furent émus de colère contre lui, et pensaient à le tuer, se disant l'un à l'autre :

27. Qui est celui-ci, qui ose dire quē les enfants d'Israël peuvent résister au roi Nabuchodonosor et à ses troupes, eux qui sont sans armes et sans force, et qui ne savent ce que c'est que l'art de combattre ?

28. Pour faire donc voir à Achior qu'il nous trompe, allons à ces montagnes ; et lorsque nous aurons pris les plus forts d'entre eux, on le percera de l'épée avec eux,

29. Afin que toute nation sache que Nabu-

buchodonosor deus terra (1) est, et præter ipsum aliis non est.

(1) Recitè terræ, quia nihil juris vel virium habet in eodem, nec ultra terram ejus potestas se porrigit. Quocirca falsò vult esse Deus. Deus enim dominatur tam celo quam terra. Cur ergo superbus et insans, övermeille terræ, et Deum certi ad diuīnum provocas, ut eum divinitate sua priues et deicias? Prudenter Tertull. Apolog. 43: « Esto, inquit, religiosus in Deum, qui vis illum propitiū imperatori. Desine illum Deum credere, vel colere, atque ita et hunc Deum dicere, cui Deo opus est. » (Corn. à Lap.)

Observandum quid Nabuchodonosor vocatur Deus terra, et non cel. Videtur enim gentiles in eā persimilis fuisse, quid Deus celo, si quis esset, tantum curaret celestia, et quid ejus potestas aut providentia non extenderet se ad res humanas, et novitatem, juxta illud Job 22: « Circa cardines celi perambulat, nec nostra considerat. Unde reges Assyriorum cūm essent in terra admodum potentes, vocabant se deos terra, et omnes alios deos nationum jubent exterminari. Adeo, quod Dan, 4, dicitur quoque Nabuchodonosor dictus ejus est consordis hominum, donec agnosceret quid dominetur Excelsus super regnum hominum, et cuiuscumque voriter, id illud. Iguit Nabuchodonosor non agnoscerat Deum celo dominus super regnum hominum. (Estius.)

Animadvertisimus impium et absurdum consilium, quod agitabat Nabuchodonosor, obtundidi se pro Numine, quae tamea solus non erat Nabuchodonosor amēntia, cūm reges Orientis plerique ea exigenter a suis obsecrarent; id quod illi ab omnibus, qui ad se accederent, exigebat. (Calmet.)

TRANSLATIO EX GRÆCO.

4. Et nuntiatum est Olopherni principi virtutis Assur, quia filii Israel parati erant ad prælium et transitus montane conchusor, et muris circumdederant omne cacumen montis excelsi, et posuerant in campis scandala. — 2. Et iratus est furore valde, et vocavit omnes principes Mosh, et duces Ammon, et omnes satrapas maritimæ, — et dixit eis : — 3. Annuntiate nunciis, filii Chanaan, quis populis hic habitans in montana, et quānam, quas habitant civitates, et quā multitudine virtutis eorum, et in quo potestas eorum et fortitudo eorum, et quis surrexit super eos rex dum exercitus eorum. — 4. Et cur exeretur dorsum, ut non venirent in occursum mihi, prater omnes habitantes in occidente. — 5. Et dixit ad eum Achior dum omnium filiorum Ammon : Audit, queso, dominus meus verbū ex ore servi sui, et annuntiabo tibi veritatem de populo, qui habitat montanam hanc propè te habitantem : et non exhibit mendacium ex ore servi tui. — 6. Populus hic sunt prognati ex Chaldaeis. — 7. Et incollerunt antea in Mespotamia : quoniam noluerunt sequi Deos patrum suorum, qui fuerunt in terra Chaldaeorum. — 8. Et dgressi sunt ē via parentum surorum, — et adoraverunt Deum celo, Deum, quem cognoverunt. Et ejecerunt eos a facie deorum suorum. Et fugerunt in Mespotamiam, et incollerunt ibi dies multis. — 9. Et dixit Deus eorum, ut exirent de incolatu suo, et irent in terram Chanaan. Et habitaverunt ibi, et multiplicati sunt aucto, et argento, et in pecoribus multis valde. — 10. Et descenderunt in Ægyptum (operuerat enim faciem terra Chanaan famēs) et incollerunt ibi, quoadusque aucti sunt. Et facti sunt ibi in multitudinem plurimam, et non erat numerus generis eorum. — 11. Et insurrexit eis rex Ægypti, et circumvenierunt eos in labore, et latere, et humiliaverunt eos, et posuerunt eos in servos. — 12. Et excomaverunt ad Deum suum : et percussi universam terram Ægypti plagi, in quibus non erat curatio. — Et ejecerunt eos Ægypti a facie suā. — 13. Et exsiccavit Deus Rubrum mare ante eos. — 14. Et duxit eos in viam Sina,

de tempore statim post Babyloniam captivitatem. Constat enim, tēplū urbemque restituta non fuisse nisi longo post tempore, sub Dario filio Hystaspis. (Calmet.)

Ibi certum est, non loqui de captivitate Babylonica. Nam tunc non plurimi, sed omnes abundanti sunt; neque a muliis, sed ab unicā natione Chaldaea. Huius ergo respectu Achior ad Æthiopes, ad Ægyptios, ad Syros, ad Assyrios, qui plurimas clades vastitatibus interulerunt Israëlitis, alligentes ac diripientes eos. (Trinus.)

(1) In Græco ἔγινεται, sed ē voce etiam graviora criminis nota diximus ad Tobiae 5, 3. (Grotius.)

(2) Jam si Deus pro nobis, quis contra nos? Rom. cap. 8. Haec verba biliter moverunt Holoferni, ut Achior destinaret mori, eō quod nullum Deum agnosceret, nisi Nabuchodonosor.

(3) Συγκέντησις, in Græco, id est, discerpere. (Grotius.)

(4) Græcus brevior est quā Vulgata ; hic enim, pro versiculis 28 et 29, fert : *Quare nunc ascendamus; et erunt in escam universi exercitus tu, domine Holofernes. Haec verba: Erunt in escam, in panem exercitus, etc., devorabimus eos sicut panem, occurruunt in Moyse.* (Calmet.)

et Cades Barne. Et ejecerunt omnes habitantes in deserto. — 15. Et habitaverunt in terra Amorrhæorum : et omnes Esbonitas exterminarunt in fortitudine sua. Et transeuntes Jordænum, hæreditarum universam montanam. — 16. Et ejecerunt à facie sua Chanæum, et Phezeum, et Jebuseum, et ipsum Sichem, et omnes Gergesæos : et inhabitarunt in eâ dies mulios. — 17. Et quoadusque non peccaverunt in conspectu Dei sui ; fuerunt bona cum eis, quoniam Deus odit habentem in justiam, cum eis est. — 18. Quando autem recesserunt à viâ, quam dispositi eis ; exterminati sunt in multis bellis plurimum validè ; et captivi ducti sunt in terram non propria : et templum Dei ipsum factum est in pavimentum : et civitates eorum capte sunt ab adversariis. — 19. Et nunc revertentes ad Deum suum, ascenderunt à dispersione, ubi dispersi fuerunt illuc, et tenerunt Hierusalem, ubi sanctuarium eorum : et habitarunt in montana, quoniam erat deserta. — 20. Et nunc, dominator domine, siquidem est ignoranta in populo hoc, et peccant in Deum suum, et videbimus, quia est in eis scandalum hoc ; et ascendimus, et debellabimus eos. — 21. Si autem non est iniquitas in gente ipsorum ; præterea, quæso, dominus meus ; ne fortè protegat Dominus eorum, et Deus eorum pro ipsis, et erimus in opprobrium coram omni terra. — 22. Et factum est, ut cessavit Achior loquens sermones hos ; et murmuravit omnis populus circumdans tabernaculum, et adstant. Et dixerunt magnates Olophernis, et omnes habitantes maritimam, et Moab, concidere eum. — 23. Non enim timebimus filios Israel. Ecce enim populus, in quo non est virtus, neque potentia ad aciem fortem. — 24. Quare nunc ascendamus ; et erunt in escam universi exercitus tui, domine Olophernes.

COMMENTARIUM.

In capite isto tria sunt : Una scilicet de Iudeis interrogatio, ad eam responsio, de hac ipsa judicium.

Interrogatio vero primò ponitur occasio, vers. 1 et 2, qui scilicet montium itinerum conclusissent Judæi, et Græci addidit, ἡ τοῖς μέδοις ανάδεικα, quia possident in campis scandala. Vocantur vero scandala impedimenta et obstacula quæ in viâ quædam ita sunt, ut progrederi aut vetent, aut progradientem laudent, cumque claudicante faciant, cujusmodi, belli tempore, sunt ad voluntatem quedam itineribus moles, arbores, saxa, sparsæ lapides et murices. Hinc vero in Scripturis peccata et peccatorum occasiones, quæ in Dei mandatorum cœlique viæ retinent, morantur, impedit, laudent et saudant, scandala dicuntur. **Puto**, ait S. Hieronymus lib. 2, contra Pelagianos, quod peccatum scandalum sit, quod per scandalum venit. Nisi fallor enim σκάνδαλον (quod apud 70 Exodii 10, vers. 7, legitur, pro quo apud Aquilam est πρόταπα) et σκάνδαλον (apud Græcos ex offensione et ruinâ nomen accepit). Atque hinc Matthæi 5, et 1 Corinth. 8, σκάνδαλον; Rom. 14, τὸν δὲ σκάνδαλον Roman. 17, ποιῶν, Apocalyp. 2, v. 14, βλέπων, scandalizare, scandalum ponere, facere, jacer. Et 2 Petri. 2, Christus Dominus petra scandalis dicitur non credentibus, qui in eum, qui credentibus est lapis electus et angularis ; suâ ipsa malitia et pravitate, impingunt, ex eo claudicandi, seque seipso obredendi occasionem captant. Deinde ii, quibus interrogatio facta est, recensentur, principes Moab et duces Am-

QUESTIUNCULA.
Officiatne hujus historia vel tempori vel auctori-
tati, Holofernis interrogatio

Ex declaratiōne jam Holoferni interrogatione, contra Manassæum historiæ hujus tempus, adeoque contra historiam ipsam, ejusque au-
ctoritatem, magnum et primum scandalorum,

ut i paulo ante loquehamur, suorum (in viâ siquidem veritatis, quid alius hæreticorum ar-
gumenta sunt?) facit, justique Wittakerus : « In principio, ait, quinti capituli Holofernes,
quando sensit populum Iudaorum, bellum
meditari parare, duces omnes convocat,
ab eisque querit, quis ille populus esset, et
quem ducem haberet. Verum, si Manasses
paulo ante captus a rege Chaldaeorum, et
Babylonem deportatus fuisset, nec populum
illum, nec regem Iudaorum Holofernes aut
Chaldei ignorare potuisse, ut illi ab
Achiori Ammonit hæc querare ad discrete
necesses esset. Sic enim querunt populo,
de regione, de urbibus, de hominum poten-
tiâ, de genere militiae, de duce ac rege, quasi
qui nihil unquam de Iudaorum gente audi-
vissent. At Chaldaei jam prius huic populo
bellum intulerant, Judeam vastaverant,
Hierosolymas ceperant, regem Manassæm
secum in Babyloniam abduxerant. Ergo hæc,
quæ nunc queruntur, illis ignota esse nequa-
quam potuisse. » Tota tanti scandali vis
est hæc : Qui cognoscere vult, nescit ; quis
interrogat, cognoscere vult ; ergo quis-
quis interrogat, nescit. Holofernes nullo
modo nescire potuit. Ergo. Propositio illa vera
ut concedatur, dupliam cautionem requirit :
Unam, ut qui cognoscere vult, significet, qui
cognoscere desiderat, quod desiderium scilicet
rei sit absens. Alioquin, etiam dum cognoscimus,
cognoscere volumus. Vult Deus quæ
cognoscit, cognoscere. Volo quæ scio non nescire.
Non vult Wittakerus quæ sibi nota,
ignota esse. Altera est, ut nescire modo codem
accipiatur, quo cognoscere desideratur. Alio-
quin sepius scimus, quæ cognoscere desideramus.
At non eodem modo. Seimus imperfectè : per-
fectius cognoscere avemus. Videamus in
enigma ei per speculum ; videre facie ad faciem
cupimus. Assumptio vero penitus falsa est.
Docent enim grammatici et rhetores, et, abs-
que istis, ipse quotidiani sermonis usus, plu-
rima plurimos interrogare, quæ nōrunt opti-
mè, tantum ut vel suam aliquam admiratio-
nem proponant, ab alio facti alienus confes-
sionem eliciant, ea quæ nōrunt, laudent,
vituperent, extollant et dejiciant atque con-
temnant. Plena exemplorum profana litera-
tura. Sed, intra sacrorum Bibliorum terminos,
scandalis ipsi nostrum, quæ non ignoramus,
interrogemus. Cum Adamum interroga-
ret Dominus, Genes. 3, vers. 9, Ubi es ? an
ubi illi esset, ignorabat ? Cum ibidem vers. 11,

ite, obsecro, quis iste tam stolidus, tamque
neptus et vecors populus, qui, me ut arceat,
montana obsidere, arma parare, meque contra
ueri audeat? Quæ, quales, quanto ipsorum,
etiam si essent iis quas jam diripiuerimus, maiores
et munitiones civitatis? Quæ tanta eorum
virtus? Quæ, contra totum equitumque
myriadas, eorum multitudine? Quis rex militie
illorum, sive ipsius imbecillitas et fortuna
tam immemor, cim super adiuc caput, et è
carceribus catenisque nostris vix pridem esfu-
gerit? Hanc verò esse Holofernes mentem non
negabit, qui adverterit primò ad similem inter-
rogationem, vers. 27: *Quis est iste, qui filios Is-
rael posse dicat resistere regi Nabuchodonosor, ho-
mines inermes, et sine virtute, et sine peritia artis
pugna?* Achiroem videtur Holofernes magnata-
re; loquente dū audierant, Ammonitarum
ducem sciebant, et tamen, præ iā et contem-
piu, interrogant: *Quis est iste?* et suam de
filiis Israel opinionem, quia sic autem Holo-
fernes interrogat, clara aperiunt, homines
esse inermes, imbecilles, reique militaris im-
peritos. Præterea eodem modo, sequenti capi-
tulo initio ipse Holofernes in Graeco: *Quis es
tu, Achior, et mercenarii Ephraim?* Tertiò, non
mercenarios Ephraim tantum et versus
nomina Holofernes, sed hoc etiam cap. 5,
vers. 5, Moabitas, Ammonitas et Palestinos,
filios Chanaan appellata. Cur ergo et filios Is-
rael ignorat, qui tantum vicinorum habet no-
titiam? Quartò, si quis consideret; tota et tan-
dem repetita ipsius Achioris narratio huc ten-
dit, ut ostendat non ad eo Israelicatas despiciat
habendos: sed summo eos Numini charos esse,
ipsiusque auxilio et manu maximas sapissime
res gessisse, ut non falso intellexerint Holo-
fernes dices, vers. 26 et 27, ipsem etiam cap.
6, vers. 2. Quintò, hic ipse tumidorum, ver-
bisque ipsos penè celos territum Pharaonum,
Goliathorum et Rabscarum loquendi
modus est, plenus fastu, sui ipsorum admira-
tionis, allorum omnium contemptu. Quis, aie-
ba PharaonExodi 5, vers. 2, est *Dominus*, ut
audiam vocem ejus? Cim insipexisset Phili-
staeus, et vidiisset David, despexit eum, 1 Reg.
17, vers. 42. Diximus Rahabas, Reg. 48, 18,
vers. 29: *Hæc dicit rex magnas Asyriorum:*
Quis est ista fiducia, quæ niteris? Numquid libe-
raverat, vers. 53, dīg gentium terram suam de
mane regis Asyriorum; ubi tñ *Des erath et Arphad?* Quinam illi sunt, vers. 25, in universis
dīs terrarum, qui eruerant regionem suam de
manu mea, ut possit eruere Dominus Ierusalem

de manu mæ? Et Nabuchodonosor Danielis 5, vers. 15: Quis est Deus, qui eripiet vos de manu mæ? Postremo: nimis impertitus archistarctegus, quo prorsus nominae indigenus Holofernes fuisseit, si propriæ ac veræ, quanam ista gens, et que regio esset, contra quam agmina tanta diceret, ignorasset, presertim cum in hæ ipsa regione ac gente, recentissima essent Assyriorum trophyæ Phulii, Theglaphphalaris, Salmansaris et Sennacheribi, etiam si Manassæ captivitas nulla fuisseit, 2 Paralip. 33, vers. 11. Historiæ ergo hujus vel temporis vel auctoritati prorsus nihil officiat. Holoserniana hæc arrogans et fastuosa interrogatio.

Responsio verò ad interrogationem istam fit ab Achiore, qui mendosè in Sulpitio Accitor scribi solet, dicturque omnium filiorum Ammon dux, ut ejus opulentia dignitasque perspicua sit. Ammonita siquidem à filio Loth Ammon, populum magnum efficiunt, eorumque principes plures nominantur, Jeremie 49, vers. 5, Amos 4, vers. 15, et rex præpotens, 1 Reg. 11, 2 Reg. 10, vers. 1, Jerem. 40, vers. 14, erantque, ut ait in Amos 4, D. Hieronymus, Arabes, quorum metropolis erat celebrata illa Rabath, 2 Reg. 11, que postea dicta fuit Philadelphia et Syrorum sermone Emma, utin idem Amos caput 4, notat Theodoreetus. Jam verò auctor Traditionum in Paralipomeno, libro 2, docet Idumaeos quandoque Ammonitarum sibi nomen tribuere, cum scilicet contra filios Israel pugnare velent, quia, inquit, ob reverentiam paterni nominis (Edom) nobeant in pristino habitu arma more contra Israel; sed transfigurabant se in habitum Ammonitarum. Nam lib. 2 Paralip. 20, vers. 1, ita scriptum est: Congregati sunt filii Moab et filii Ammon, et cum eis de Ammonitis. Dum cum filiis Ammon congregantur Ammonite, nonne alii atque alii significantur? Sive ergo Ammonitarum improprie dictorum etiam, sive proprium tantummodo dictorum dux erat Achiore, quia Graec et Latinus omnium erat, fuit sane potens et Magnus. Et ut videmus, quam bene convenient rebus nomina sèpè suis, exponitur ejus nomen, frater lucis. Constat verò ejus etiam auctoritate, neq[ue] conclusione.

Illud tempori, loco et personis accommodatum, plenum demissionis, prudentiae et gravitatis est vers. 5. Sed ex eo potissimum discamus in omni sermone, quacumque de re, cum quibuscumque et ubiquecum, veritatem semper dicere. *Deponentes*, ait S. Apostolus

Ephes. 4, vers. 25, mendacium, loquimini veritatem uniusquisque cum proximo suo. Solon ut ait Laertius, lex erat: *No mentiri.* Apud Persas quidem olim pueri ab *pabuxata* et *zixi* et *zibazato*, tantum disciplinas edocerantur, verum loqui. Mentiiri, aut libro de educatione liberorum Plutarchus, servile est, odio dignum, ac ne mediocritibus quidem servis ignoscendum. Cum vero sit omnis homo mendax, Psal. 115, Rom. 3, vers. 4, id est, ad mendacium interdum aliquod vel propensus vel temerarius et inconsideratus, debet cuilibet quotidie fixum hoc et firmè constitutum esse: *Non egredietur verbum falsum ex ore meo.* Sed ista cura vel in primis agent, quibuscum principibus viris negotium est, praesertim cum in consilium adhibentur, vel ab iis, certis de rebus, interrogantur, ne, ut libro 5, ait Thucydides, *praeter animi sententiam, et ad gratiam quidquam loquantur.* Ab Charidem apud Curtum lib. 3, et Demarato apud Herodotum lib. 7, exempli peti possunt non inepta, de quibus forsitan aliquid postea.

Narratio multa complectitur, primò, primam Judæa genit originem in Chalda, vers. 6; deinde, illine migrationem, migrationisque causam, vers. 7, 8, 9; tertio, habitationem in Chârensi urbe ibidem; quartò, profectiōne in Ægyptum, et conformatiōne ibidem, vers. 9; quinto, discessus indidem, vers. 10, sexto, nonnulla quæ in itinere mirabilia, transitum per mare Rubrum, vers. 12, conformatiōne in Sina solitudinibus, vers. 14, dulciorates fontes, vers. 15, cœlestem manna annonen ibidem; victorias divino auxilio potius quam armis pateras vers. 16; septimò, generales causas parum rerum in eo populo adversarum, vers. 17, 18, partim etiam prosperarum, vers. 19; octavò, Chananea terra possessionem, quod initium et progressum, vers. 20; denique horum confirmationem quandam ab exemplis tum priscis tum recentibus, in calamitis secundum tempora, vers. 22 et 23, per peccata nimurūm et penitentiam, per Dei cultum, ejusque legis observationem aut violata aut restitutam. Erant in istis questione-
la bene multa. Quia tamen in Genes, Exodo, securitate libris opportuno sunt loco peracte, non committunt ut a compito, veluti corpore membra divellant, et huc illaque spargam. Causæ tantum illæ generalia argumentum vel proprietatum notentur, et una hæc.

traditam historiam hujus auctoritatem ac tempus labefactant, idque ut intelligatur, Latinum primò textum exponam, deinde que ipsius Graeci propria sunt.

In illo igitur calamitatis variae primò traduntur vers. 22, ante hos amos, ait. In Graeco non est, sed valet: *Olim et nuper, præteritisque tam remotis quam propinquis temporibus; præterea, exterminati sunt præliis à multis nationibus, de Babyloniam captivitate palam est, sermonem non esse, cum una tantum Chaldaeorum natio nominaretur. Licit enim in Babylonii Nabuchodonosorus exercitu, nationes plures militare potuerint, quemadmodum et in Holofernis jam exercitu videmus, una tamen, quæ ceteras sub signis suis habet, easque ad bellum dedit, est, quæ hostem suum vincere, captivos abducere, ceteraque hostilia facere dicitur. Sic enim et propheta loquuntur, et scriptores alii cùm sacri, tum profani. Sed que istae multæ nations? Sume vel unum Judicum libellum in manus: lege capitulo 5 versum 8, 12, 15, cap. 4, vers. 2, cap. 6, vers. 1 et 5, cap. 10, vers. 7, cap. 15, vers. 1, et invenies Israelitæ nostros quando à via, quæ delectat illis Deus, recesserant, exterminatos olim à Mesopotamis, Moabitis, Ammonitis, Amalectis, Madianitis, ceterisque, ut caput illud 6, vers. 5, loquitur, orientalium nationum, denique ab Ægyptiis et Philistheis, ita ut cap. 10, vers. 11, dixerit illis Dominus, quod loco huic lucis non parum afferit: Numquid non Ægyptii et Amorhai, siliqua Ammon et Philistheum, Sidonii quoque et Amœac et Chanaan opprimerent vos? et clamastis ad me, et erui vos de manibus eorum. Adjunge vero, si libet, libros etiam Regum, et libri 5, cap. 41, vers. 14, comperves bella, clades, vastitatesque plurimas ab Idumeis, Syrisque, modo Damascenis, modo aliis illatis, adeo ut lib. 4, Reg. 17, vers. 20, scriptum sit: *Projexit Dominus omnem Israel, et affixit eos, et tradidit eos in manu diripientium, donec profereret eos à facie suâ. Et ne de recentissimi Assyriorum tantummodo cladi bus cogitares, adjectum est vers. 21; ex eo jam tempore, quo scisus est Israel à domo David, constituerunt sibi regem Ieroboam, filium Nabat. Novæ autem clades et recentissimæ sunt non Israelitæ tantum per Assyrios, sed et Hierosolymitanæ regis Manasse, 2, Paralip. 35, vers. 11. Pergit vero hic Latinus noster, et plurimi eorum captivi abducti sunt in terram non suam. Quis neget in tot, tantisque bellis, stragibus, vastationibus quam plurimos,**

in victorum terras, duramque servitutem abstractos? Quis cum Manasse rege in comedes et ferrum compactos quamplurimos? Dum vero signat ait, plurimi eorum; significat nunquam ad hoc usque tempus, universum simul populum abductum, quod tamei perpaucis, et è vii plebe relictis, 4 Reg. 25, vers. 12 et 22, Jerem. 59, vers. 9, cap. 40, vers. 7, factum Sedeceis temporibus in extrema illa captivitate. Quemadmodum ibidem cap. 17, vers. 25, dicitur: *Translatus est Israel de terra suâ in Assyrios?* ita et cap. 25, vers. 21: *Translatus est Juda de terra suâ.* Threnorum 1, vers. 5: *Migravit Judas, 2 Paralip. 26, vers. 20: Si quis evaserat gladium, ductus in Babylonem, servitus regi et filiis ejus, donec imperaret rex Persarum.* Ideoque hic locus eos potius arguit, qui posteriora illa tantum Persicorum regum tempora meditantur. Cum enim magnas et calamitates et salutes ostendere vellet, in communis illo gentis totius excidio, ex usitato quotidiani hominum sermonis, ipsiusque divini etiam verbi usu, dixisset potius omnes quam plurimi, quemadmodum Isaias cap. 64, vers. 6: *Facti sumus ut immundus OMNES nos; ecclidiis quasi foliis UNIVERSI.* Jeremias cap. 6, vers. 15: *A minore usque ad majorem OMNES avaritiae student, et à prophetâ usque ad sacerdotes CUNCTI faciunt dolum.* Cap. 8, vers. 6: *NULLES est qui agat penitentiam; OMNES conversi sunt ad cursum suum.* Vers. 10: *A minimo usque ad maximum OMNES avaritiam sequuntur; à prophetâ usque ad sacerdotem CUNCTI faciunt mendacium.* Et de Judeâ post captivitatem illam, vulgaris hic sermo erat, Jeremias 52, vers. 45, quod in eâ non remanserit homo, et jumentum, et data sit in manus Chaldaeorum. Jam post calamitatis tam veteres quam novas, ponuntur que ex penitentia ortæ sunt salutes, non omnes quarum facta erat mentio vers. 19, sed ex omnibus una, quæ tempore novissima memoriam et ipso eis fructu testissima. Nuper, ait, reversi ad Dominum, Graecæ vero, nunc, jam. Sermo est de reversione per Manassen facta. Nam ipse 2 Paralip. 35, vers. 15, oravit Dominum suum, et egit penitentiam, cognovit, quod Dominus ipse esset Deus; abstulit, vers. 15, deos alienos, et simulacrum de domo Domini; aras quoque quas fecerat in monte domus Domini, et in Hierusalem, et projecto onia extra urbem, præcepit Iudea, vers. 16, ut serviret Dominus Deus Israel; Hebraicè, dixitque ipsi Iudea, id est, egit cum Iuda, ei suasi et persuasi, ut serviret Domino Deo Iudea.

raei. Sicutque reversi sunt ad Dominum Deum suum, et ex dispersione, quâ tum, partim abductione, partim fugâ et latebris, dispersi fuerant, rego redeunte adunati sunt, et ascendentes montana haec omnia. Montanorum potissimum memini, quia, ut in Graeco est, *deserta erant*, translati jam in Assyriam tribubus Israel, ut significatum Deuter. 7, Exod. 25, 4 Reg. 17, et iterum possident Hierusalem, iterum, inquam, quia vel abducti ex ea fuerant, vel ex eâ fugerant, et, quemadmodum 2 Reg. 11, v. 17, Jerem. 40, v. 12, cap. 45, v. 5, vel in Ægypto vel alibi, deliteruant, eam possidere desiderant, jamque postlimino eam possident, imò, et omnes, etiam quæ ex eâ non excesserant, iterum eam possident, quia novo modo, renovata libertate, pristinoque politice jure, patriam obtinunt. Licit vero in Graeco non istud, iterum, sed tantum *ἀποκατέστηται ἡ θεονομία, obtinuerunt Hierosolymam;* jam tamen clare, ut opinor, patet Latini textis expositione, et ad omnia, que questio[n]istica initio ex illo quaesita sunt, responsio.

Ad Graecum venio, in quo est illa quidem, quam objicit Wittakerus, difficultas, sed ab ipso, contra quem objicit, prius mota et objecta, imò et dissoluta. Si veritatis esset amans haræcetus, debuit non difficultatem tantum aperire, sed vel ejus dissolutionem approbare, vel cur non approbarer, ostendere, ipsumque refutare. Verùa ita ex D. Thomâ, ceterisque scholasticis, que mendicantur argumenta, solent interdum Calvinus, Melanchton, Chemnitius, aliqui id genus lucifuga, et apud imperitos venditare: solutiones vero eorum dissimilare. Nos vero Bellaruminum ipsum audiamus. Nec vero, ait, movere quemquam debet, quod in textu Graeco auditur, etiam templum fuisse solo æquatum, quando dispersi sunt Judei. Nam illa verba supposita videntur, quandoquidem S. Hieronymus, qui fidelissimè trans tollit hunc librum ex Chaldaeo sermone in Latinum, nihil de eversione templi in sua editione posuit. Huic rationi, quam ne verbo quidem succentere Wittakerus potuit, possunt et hæc adjungi, quod Graecum sepius textum mendosum reprehendamus, quod ad calamitatem istam exegerandam, coram homine profano, et belli due irato, ab homine prudente, multò magis injecta menio fuisset regiae urbis, non capite modò, sed et inflammante, dirute, solisque penitus æquata, 4 Reg. 25, vers. 9 et 10, 2 Paralip. 36, vers. 19. Si supposita tamen ea verba concedere

*εἴδας καθάδιν, dixit lib. 3 Thucidides, sed addit
τὸν δικαιον, ἐ fundamētis, quod et Plutar-
chus dixit per eū, θέρη μαρτυρῶν, coniūcere
urbem in solam, sive, solo tēmētē deīcere. Ita porrō
conceulatum et profanatum templum fuit, et
ab ipsis impiis Iudeæ regibus, Manasse pre-
sertim, antequā eum poniēret, prout su-
pri dictum est, deinde à gentiis, dum Ma-
nasses ipse captus est secundum Wittakeri
quidem verba, quæstione superiore allata,
videlicet: Chaldei Hierosolymas accepserant, re-
gem Manassen secum in Babyloniam abducerant.
Nam quid arx et templum ab Assyriis occu-
patum non fuerit, cùm civitatem pessimum
ille pontifex Soba, de quo supra, proderet,
id Iudea, quem D. Hieronymus audire solitus est, referbat ad Sennacherib tempora,
ut idem D. Hieronymus in Isaiae 22. Perit
verò multò ante captum Manasse illi Sen-
nacherib. Quomodo verò non omnium caleri
vestigia templum deberet, satis ex Scripturis et Josephi lib. 12, cap. 5, lib. 2, contra Ap-
pionem, perspicuum, adeo quidem ut Dominus
et salvator noster non ementes modò et ven-
dentes in eo versari nollet, sed nec sine ret-
quidem, ut quisquam vas transferret per tem-
plum, Marc. 11, vers. 16. Ceterum, quando
scelerum impietatibus sue Manassen poniē-
t, correcta fuere haec omnia, et que pro-
fanata, consecrata, populaque omnis collectus,
dum qui excesserant, ad eos qui manaserunt
redit, ad uniuscujusque religiosum cultum,
divinasque ceremonias redirent.*